
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 29Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLVE:
I- Designar as servidoras Denize Trindade Guimarães, Agente Administra-
tivo,  Matrícula 54191353-1 e Márcia Cristina Cardoso Cruz, Técnica de 
Enfermagem, Matrícula 8051983-1, para acompanhamento e fi scalização 
do Contrato Nº 007/2020 entre SESPA e IOEPA;
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Barcarena, 15 de Fevereiro de 2021.
CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA
DIRETOR 6º CRS/SESPA

Protocolo: 628395
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 11 DE 16 DE JANEIRO DE 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Tratar as demandas referente a este 9ºCRS/SESPA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Itaituba/PA – Brasil.
Período: 04/01/2021 a 06/01/2021 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e meia)
Servidor:
Jociney José Pedroso da Silva.
CPF 009.752.162-001.
Matrícula: 5955697/1.
Cargo: Médico.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 628409
PORTARIA Nº12 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

Fundamento Legal: Decreto Nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Objetivo: Receber 05 respiradores mecânicos e 03 desfi briladores cardí-
acos oriundos de Belém-Pará, que serão utilizados no atendimento em 
combate ao COVID-19, em Santarém-Pará.
Origem: Santarém/ PA
Destino: Rurópolis /PA
Período: 11 /01/ 2021 a 11/ 01 /2021 N° de Diárias: ½ (meia Diária)
Servidor:
Francisco José de Macêdo Gama
CPF: 436.860.792-91
Matrícula: 5897269
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 628452
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 36/2021, DE 12/02/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos junto ao Nível Central/FES/
SAGA/CONJUR e DSG - Contratos
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5946073/1 / NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCÂNTARA (DIR. 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 4,5 diárias (completa) de 01/03/2021 a 
05/03/2021
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 4,5 diárias (completa) de 01/03/2021 a 05/03/2021
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Admi-
nistrativo) / 4,5 diárias (completa) de 01/03/2021 a 05/03/2021
Servidor: 6402902/1 / ROBERTO MERENCIO PANZA SIQUEIRA (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 4,5 diárias (completa) de 01/03/2021 a 05/03/2021
Ordenador de Despesa:
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 628624

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 DE 15/02/2021
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria n° 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.302 de 06 /08/2020;
CONSIDERANDO a Portaria n° 470, de 29 de julho de 2020, que, dispõe: 
“Art. 1° - Delegar competência aos diretores dos Centros Regionais de 
Saúde para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar nos 
termos do art. 199 do RJU”.
CONSIDERANDO os termos do art. 92, inciso II do Regimento Interno da 
SESPA que dispõe como atribuição dos Centros Regionais de Saúde o exer-
cício das atividades de apoio relativas a pessoal, material, fi nanças, trans-
portes e serviços gerais, no âmbito de sua competência;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores da Administração 
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade 
pública adotar medidas necessárias a sua fi el observância;
CONSIDERANDO a necessidade da apuração rigorosa de condutas pratica-
das nos segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
bem como a ocorrência de irregularidades de um modo geral, e;
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da Lei n° 
5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de Sindicância ou de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, prevendo ainda os 
procedimentos, fases e prazos a serem adotados sempre que autoridade 
tiver ciência de irregularidade no serviço público;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar a demanda noticiada pelo Ofício nº 0312/2020/MP/13ºPJMAB do 
dia 11.03.2020;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores: MARIA DO SO-
CORRO GABY BOGÉA, Mat. nº 5072891-2, JOSÉ BERNARDO RUFINO DE 
MATTOS Mat. nº 5322537-1, e MARIA ROSÁLIA BRITO CARDOSO - Mat. 
5088640/1, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveni-
ência e necessidade da Administração Pública, apurar suposto erro médico, 
tendo como vítima a Srª. MARIA VALDIZA SOUSA LIMA, ocorrido no Hos-
pital Regional do Sudeste do Pará.
III - A Comissão Sindicante tem plena liberdade, podendo examinar quais-
quer documentos relacionados ao objeto, recorrendo, quando necessário, 
a técnicos e peritos, de modo a permitir a completa apuração dos fatos.
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades, segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispensáveis 
à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020

Protocolo: 628615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

DIRETORA REGIONAL CONTRATO DE DISPENSA: 01/2021
PROCESSO N° 2021/145527
O BJETIVO:
Contratação de empresa na execução de fornecimento de Material de Gê-
neros alimentícios com especifi cações de acordo com o Termo de Referên-
cia do  Edital Dispensa 01/2021, para atender as demandas desta 12° CRS/
SESPA/ENDEMIAS, por um período de 04 (Quatro) meses.
Empresa:
Comercio de Produtos Alimentícios RL Nunes EIRELI
C NP J: 13.216.851/0001-18
Valor Total: 13.139,97 (Treze Mil Cento e Trinta e Nove reais e Noventa e 
Sete Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/0149001435
Elemento de Despesa: 339030
PTRES: 908338c/908302c
OBS: A onde se ler na Assinatura do Contrato Data: 01/07/2021
Ler – se 08/02/2021


